
平成 30 年 6 月吉日 

各関係者様 

大津市立皇子山中学校 

校 長  島 崎 輝 久 

 

皇子山中学校「学び合い」研究授業について（第１次案内） 
 

芒種、蟷螂生ずる時節になりました。皆様方におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し

上げます。 

さて、本校では、今年度「伝え合う力（聴く力、考える力、表す力）の育成」を重点に、授業内容の

改善と充実を目指しています。つきましては、今般下記の要領で公開授業研究会を行います。本校の取

り組みやそれぞれの授業についてご意見やご指導を頂戴し、明日からの学校づくり・授業づくりへの

大きな励み・指標としていきたいと考えております。校務ご多用の折とは存じますが、多方面から多数

の皆様にご参加いただき、ぜひご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

研究課題  「伝え合う力（聴く力、考える力、表す力）の育成」 

 

日  時  平成３０年７月４日（水） １２時１０分～１６時４０分 

       （受付 １１時３０分～   場所 職員玄関前） 

 

会  場  大津市立皇子山中学校 

      滋賀県大津市尾花川１２番１号 

      ＴＥＬ（０７７）５２２－６６７３ 

      ＦＡＸ（０７７）５２２－８６７９ 

 

講  師  佐 藤  学   先生 （学習院大学 文学部 特任教授・東京大学名誉教授） 

      倉 知  雪 春 先生 （学びの共同体スーパーバイザー） 

      谷 内  英 則 先生 （北近江授業研究会） 

 

日  程  １１時３０分～        受付 

      １２時１０分～１３時００分  公開授業 

      １３時２０分～１４時１０分  中心授業 

      １４時２５分～１４時５５分  分科会（研究協議会） 

Ａ １年 国語  鎌倉 隆行   指導助言：倉知 雪春 先生 

Ｂ ２年 英語  三宅 雅之   指導助言：谷内 英則 先生 

      １５時１０分～１６時４０分  全体会（佐藤 学 先生） 



申し込み  参加を希望される方は、所定の申込用紙に記入の上、本校までＦＡＸでお申し込みくだ

さい。 

 

申込締め切り日  平成３０年６月２７日（水） 必着 

 

資料代等  １，０００円 

 

そ の 他  ご来校の際はなるべく公共交通機関でお越しください。自家用車の場合は、下記の「自家

用車利用票」をダッシュボードに掲示いただき本校駐車場をご利用ください。 

      授業のビデオを撮影される方は受付でお申し出ください。また、授業を妨げるような撮

影の仕方はご遠慮ください。 

      上履きをご持参ください。 

 

本校へのアクセス 

      ＪＲ大津京駅・京阪大津京駅より徒歩１０分です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

大津市立皇子山中学校 「学び合い」 研究授業 

自家用車利用票 

所属               

氏名               

京阪大津京駅 大津市役所前駅 

き り と り 線 



平成３０年度 大津市立皇子山中学校「学び合い」研究授業 参加申込書 
 

【送 信 先】  大津市立皇子山中学校  教頭 笠川 常彦  行 

 

【ＦＡＸ番号】  ０７７－５２２－８６７９ 

 

 

学校名  

連 

 

絡 

 

先 

住所 

〒 

電話番号  

ＦＡＸ番号  

E-mail  

来校手段に○を 

つけてください 

１．公共交通機関    ２．車（   ）台 

 

３．その他（              ） 

 

職名等 参加者お名前 参加研究協議会 

  Ａ：国語  Ｂ：英語 

  Ａ：国語  Ｂ：英語 

  Ａ：国語  Ｂ：英語 

  Ａ：国語  Ｂ：英語 

 

連絡欄 

参加申込書にご記入の上、６月２７日（水）までにＦＡＸにてお申し込みください。 


